生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称          青田县湖口头生态护岸工程

项 目 编 号             青发改审[2017]172 号

建 设 地 点               青田县城鹤城街道

验 收 单 位          青田县水利发展投资有限公司

2020 年 11 月 17 日

一、 生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 青田县湖口头生态护岸工程
行业

类别
水利

主管部门

 (或主要投资方)
青田县水利发展投资有限公司

项目

性质
新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

青田县水利局

青水利 [2017]61 号   2017 年 4 月

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
/

项目建设起止时间 2018 年 11 月-2020 年 05 月

水上保持方案编制单位 丽水市万源水利水电工程技术咨询有限公司

水土保持初步设计单位 /

水土保持监测单位 青田县水利发展投资有限公司

水土保持施工单位 核工业井巷建设集团有限公司

水土保持监理单位 丽水市新源建设管理有限公司

水土保持设施验收

报告编制单位
丽水市万源水利水电工程技术咨询有限公司

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持

设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365 号）和浙江省水利厅贯彻《水

利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验

收的通知》的实施意见，青田县水利发展投资有限公司于 2020 年 11

月 17 日在青田主持召开了青田县湖口头生态护岸工程水土保持设施

竣工验收会议。参加会议的有核工业井巷建设集团有限公司、丽水市新源

建设管理有限公司、丽水市万源水利水电工程技术咨询有限公司等单

位代表和特邀专家，会议成立验收组（名单附后）。

验收组成员和与会代表听取了工程水土保持设施验收报告和水

土保持监测总结报告的汇报。经讨论和认真研究，形成验收意见如下：

（一）项目概况

工程位于青田县城鹤城街道，本工程主要由护岸工程以及景观平

台、交叉建筑物、绿化等相关配套设施组成。工程起始段在湖口头山

嘴处(0+000)在西门外，终止段在“中国水文”拦道支柱处(1+220m)，

接原鹤城街道城防工程上游亲水平台末端，护岸工程全长 1261m。桩

号 0+420m 至桩号 0+686m 为景观平台。为了满足现有的排水要求，

在桩号 0+807.00m 处修建一段引渠，由原明渠及从亲水平台底下通过

的箱涵段组成。

工程于 2018年 11月开工，2020年 05月完工，工程总投资 1846.64

万元。

（二）水土保持方案批复情况

本项目已于 2018 年 11 月开工建设，2020 年 05 月完工并投产使

用，2017 年 4 月，丽水市万源水利水电工程技术咨询有限公司编制

完成《青田县湖口头生态护岸工程水土保持方案报告书》，2017 年 4

月，青田县水利局以“青水利 [2017]61 号”文予以批复。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

本工程水土保持方案批复后，后续未进行专项的水土保持初步设

计或施工图设计，但在后期主体优化设计中增加了水土保持内容。

（四）水土保持监测情况

本项目建设期内的水土保持监测工作由建设单位自行开展监测，

主要以实地调查和巡查等形式展开监测工作。

在工程实际施工过程中，建设单位、施工单位及监理单位高度重

视水土保持工作，对植被生长发育情况、拦挡设施完好率、施工区域

的水土流失情况经常进行实地调查，并及时进行整改。

由于在建设过程中采取了大量具有水土保持功能的措施，工程期

间未发生重大水土流失事件，未对项目所在地的生态环境造成明显不

利影响。

（五）验收报告编制情况和主要结论

2020 年 9 月，建设单位委托丽水万源水利水电工程技术咨询有

限公司开展工程水土保持验收工作，接受委托后，丽水万源水利水电

工程技术咨询有限公司从水土保持“三同时”制度落实情况、水土保持

设施建设情况、水土流失治理效果和运行期水土保持设施管护责任落

实情况等方面，对工程进行了全面的调查评估。在此基础上于 2020 年

11 月编制完成《青田县湖口头生态护岸工程水土保持设施验收报告》。

验收报告主要结论：工程已按照水土保持评估报告要求，基本落

实了各项水土保持措施，水土保持设施质量合格，运行正常，水土流

失防治效益正逐步发挥，水土保持评估报告确定的水土流失防治目标

均已实现，工程水土保持设施已具备竣工验收条件。

（六）验收结论

验收组认为，建设单位重视水土保持工作，在工程建设阶段，积

极开展水土流失防治工作，施工期间基本控制了因工程建设而造成的

水土流失；运行期管理维护责任落实到位；已按规定交纳了水土保持

补偿费。水土流失防治指标均已达到水土保持评估报告确定的目标值

（工程扰动土地整治率达 99.80%，水土流失总治理度达 99.22%，土

壤流失控制比达 1.25，拦渣率达到 98.04%，林草覆盖率达 34.4%，林

草植被恢复率达 99.48%）。水土保持设施管护责任已得到落实。符合

水土保持设施验收的条件。同意该项目水土保持设施通过验收。自主

验收结论为合格。

（七）后续管护要求

1、加强对项目区内水土保持设施管护工作。

2、加强水土保持文件、资料、档案的收集、整理和系统归档，

为科学管理和进一步做好水土保持工作创造条件。

三、验收组成员签字表

分

工
姓名 单位

职务/

职称
签字 备注

组

长

青田县水利发展投资

有限公司
  建设单位

成

员

丽水市万源水利水电

工程技术咨询有限公

司

验收报告编

制单位

丽水市新源建设管理

有限公司
  监理单位

核工业井巷建设集团

有限公司
  施工单位

青田县水利发展投资

有限公司

监测单位

（自行监

测）

丽水市万源水利水电

工程技术咨询有限公

司

水土保持方

案编制单位

特邀专家

	空白页面